

Số: /BC- UBND

Bình Lãng, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý ngân sách xã năm 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Bình Lãng nằm ở phía Đông Bắc huyện Tứ Kỳ, cách trung tâm huyện 5km, phía Bắc giáp xã Hưng Đạo, phía Nam giáp xã Chí Minh, phía Tây giáp xã Quang Phục - Tái Sơn và phía Đông giáp sông Thái Bình. Phân bố trên 9 xóm dân cư, là 1 xã nông nghiệp, diện tích tự nhiên là 460,12ha, dân số 6.010 nhân khẩu.

Trong những năm vừa qua tốc độ tăng trưởng kinh tế của xã ổn định, cơ cấu kinh tế phát triển theo hướng tích cực; Cả 2 thôn cùng đạt danh hiệu làng Văn hoá, làng an toàn.

Thực hiện Kế hoạch số 3/KH-ĐGS ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện về việc giám sát chuyên đề về công tác quản lý ngân sách xã năm 2022 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng báo cáo kết quả cụ thể như sau:

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Việc quán triệt, tuyên truyền và phổ biến các văn bản của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tài chính, của HĐND, UBND tỉnh, huyện về công tác quản lý ngân sách

Ngay từ đầu năm UBND xã tập trung tuyên truyền chỉ đạo các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách được giao, khai thác nguồn thu được phân cấp để nhằm cân đối nhiệm vụ chi ngân sách của địa phương. Đề ra các giải pháp để hoàn thành nhiệm vụ về thu, chi ngân sách năm 2022 ở mức cao nhất; chủ động, linh hoạt, chặt chẽ, tiết kiệm, bảo đảm cân đối thu, chi, cắt giảm tối đa chi thường xuyên. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; tăng cường quản lý tài sản công. Việc quán triệt tuyên truyền được thực hiện bằng những cuộc thảo luận về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 và dự toán phân bổ năm 2023; xây dựng ban hành chỉ đạo quán triệt các kế hoạch về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công ..Các văn bản đều được đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền trên đài truyền thanh; thực hiện nghiêm quy định về công khai tài chính trên trang thông tin điện tử..

2. Việc ban hành các văn bản để triển khai thực hiện công tác quản lý ngân sách, tài sản công.

Để triển khai thực hiện tốt công tác quản lý ngân sách, tài sản công UBND xã đã trình HĐND ban hành Nghị quyết và ban hành các văn bản:

Đề nghị HĐND xã ban hành các nghị quyết:

- Nghị quyết số 19 /NQ-HĐND ngày 06 tháng 01 năm 2022 về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 và dự toán phân bổ năm 2022.

- Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 06 tháng 01 năm 2022 về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và kế hoạch đầu tư công năm 2022 xã Bình Lãng.
- Nghị quyết số 24/ NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022.
- Nghị quyết số 26/ NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022 và điều chỉnh, bổ sung và phân bổ kế hoạch đầu tư công 2022 của xã Bình Lãng.

UBND xã xây dựng và ban hành các văn bản:

- Quyết định số 10a/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về việc công bố công khai dự toán ngân sách 2022.
- Thông báo số 10a/TB - UBND ngày 12/01/2022 Thông báo niêm yết công khai dự toán ngân sách năm 2022;
- Quyết định số 159a/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 về việc ban hành chương trình thực hiện tiết kiệm chống lãng phí năm 2022.
- Quyết định số 15a/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 Ban hành quy chế quản lý tài sản nhà nước tại UBND xã Bình Lãng.
- Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về việc phê duyệt dự toán thu, chi ngân sách năm 2022.
- Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã Bình Lãng.

3. Việc phối hợp với các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành, UBND huyện, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định; Hàng tháng, quý báo cáo UBND huyện (*qua phòng Tài chính-Kế hoạch*) tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư, dự toán thu - chi ngân sách và quản lý tài sản công trên địa bàn theo quy định. Công bố công khai dự toán thu chi từng quý trên trang thông tin điện tử của xã và thông báo niêm yết công khai theo quy định.

Căn cứ dự toán được giao và phân bổ đầu năm, nghị quyết của HĐND xã, UBND xã đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện căn cứ tình hình thực tế điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với từng nhiệm vụ chi đảm bảo tiết kiệm hiệu quả.

4. Công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân thực hiện công tác thu nộp ngân sách.

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tuyên truyền vận động các tổ chức và cá nhân trong công tác thu nộp ngân sách bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; thành lập các tổ thu phí, thuế tại các thôn...

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2022

1. Công tác quản lý thu ngân sách

- Việc lập dự toán và phân bổ dự toán thu ngân sách xã năm 2022:
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính Quy định Về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 3889/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Căn cứ Quyết định số 15274/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn năm 2022.

Việc phân bổ dự toán thu ngân sách trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định và chỉ tiêu của UBND huyện Tứ Kỳ giao.

- Việc công khai dự toán thu ngân sách xã năm 2022 theo Thông tư số 343/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính đảm bảo đúng thời gian và quy định.

- Tình hình thực hiện thu ngân sách xã năm 2022:

Căn cứ Quyết định số 15274/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn năm 2022.

Nhiệm vụ thu ngân sách xã năm 2022 đã hoàn thành vượt dự toán được giao, có được kết quả trên là do trong năm qua có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, giám sát thường xuyên của HĐND xã, sự chủ động và linh hoạt của UBND xã trên cơ sở bám sát nghị quyết của HĐND xã, mặt khác có sự cố gắng nỗ lực phấn đấu và phối hợp đồng bộ giữa các ngành đoàn thể giúp cho UBND xã nhiều giải pháp để thực hiện kịp thời các chủ trương, chính sách của Nhà nước. Tổ chức điều hành linh hoạt về công tác thu ngân sách, do vậy tình hình thực hiện thu ngân sách xã năm 2022 đạt và vượt so với dự toán cấp trên giao như: Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 1.003,5% dự toán; thu HLCS từ quỹ đất đạt 870,14% dự toán; Tuy nhiên vẫn còn 1 số nhiệm vụ thu vẫn còn thấp như: thu Lệ phí môn bài đạt 55,71%; thu Lệ phí trước bạ nhà đất đạt 46,38%; thu thuế GTGT đạt 45,45%; thu thuế TNCN đạt: 50,74%; thu khác đạt 31,92%. Nguyên nhân do khí hậu biến đổi khó lường, giá xăng dầu vẫn chưa ổn định, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách tại địa phương.

(Có biểu tổng hợp quyết toán thu ngân sách xã năm 2022 kèm theo)

2. Công tác quản lý chi ngân sách

- Việc lập dự toán và phân bổ dự toán chi ngân sách xã năm 2022

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính Quy định Về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 3889/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Căn cứ Quyết định số 15274/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn năm 2022.

Căn cứ Công văn số 4628/CV-STC ngày 31/12/2021 của Sở Tài chính tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn bổ sung một số điểm trong quản lý, điều hành dự toán ngân sách xã năm 2022.

Căn cứ Công văn số 127/CV-TCKH ngày 31/12/2021 của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tứ Kỳ về việc hướng dẫn một số điểm trong quản lý, điều hành dự toán ngân sách cấp xã năm 2022.

Việc lập dự toán và phân bổ dự toán chi ngân sách xã năm 2022 đúng theo quy định Luật ngân sách và văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Việc công khai dự toán chi ngân sách xã năm 2022 theo Thông tư số 343/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính đảm bảo đúng thời gian và quy định.

- Tình hình thực hiện chi ngân sách xã năm 2022: trong năm theo nguyên tắc đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ chi liên quan đến chế độ con người, đảm bảo chính sách an sinh xã hội.

Chi ngân sách đảm bảo đúng theo Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015

(Có biểu tổng hợp quyết toán chi ngân sách xã năm 2022 kèm theo)

3. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách

- Việc chấp hành Luật Ngân sách: đảm bảo đúng luật NSNN năm 2015 và các quy định tài chính hiện hành; đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, các ngành đoàn thể chủ động trong các nhiệm vụ chi được giao.

Thực hiện nghiêm việc tiết kiệm chi 10% hoạt động thường xuyên theo chỉ đạo của cấp trên để thực hiện cải cách tiền lương; các khoản chi công việc thường xuyên phải có kế hoạch cụ thể, chủ động đảm bảo tiết kiệm và có hiệu quả.

- Việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công:

UBND xã đã căn cứ vào Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21/6/2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc thiết bị và các văn bản pháp luật khác có nội dung liên quan để ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị và cơ bản đã tổ chức thực hiện theo các nội dung đã nêu trong quy chế.

- Việc chấp hành Luật Kế toán (*Sổ sách, chứng từ kế toán*):

Công chức chuyên môn đã mở các sổ kế toán tổng hợp và chi tiết để ghi chép, hạch toán các nghiệp vụ kinh tế phát sinh. Hạch toán kế toán tuân theo các chuẩn mực kế toán. Báo cáo tài chính lập theo đúng mẫu biểu và theo hướng dẫn của văn bản cấp trên.

- Việc tham mưu cho HĐND xã ban hành các Nghị quyết về thu chi ngân sách: UBND xã đã tham mưu cho HĐND xã ban hành các Nghị quyết về chi ngân sách xã luôn kịp thời và đảm bảo thời gian quy định.

- Việc thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ: UBND xã đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ đúng thời gian và hướng dẫn của cấp trên.

4. Việc sử dụng nguồn kinh phí tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022: Năm 2022 UBND xã không có nguồn tăng thu. Phần tiết kiệm chi năm 2022 được chuyển sang năm sau vào nhiệm vụ cải cách tiền lương.

5. Tình hình nợ xây dựng cơ bản tính đến thời điểm 31/12/2022

Tình hình nợ xây dựng cơ bản tính đến thời điểm 31/12/2022 của UBND xã là: 5.684.320.000 đồng *(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)*

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được

Năm 2022 là năm thứ nhất của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022 - 2025, cũng là năm tình hình kinh tế vĩ mô vẫn còn nhiều khó khăn, khí hậu biến đổi khó lường, giá xăng dầu vẫn chưa ổn định, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp,... tác động không nhỏ đến hoạt động thu, chi ngân sách năm 2022 trên địa bàn xã Bình Lăng. Tuy nhiên, có sự tập trung chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành linh hoạt của UBND xã cùng với sự tham gia tích cực của các ngành đoàn thể nên nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã năm 2022 đã cơ bản hoàn thành; thu ngân sách trên địa bàn đạt khá cao so với dự toán giao tạo điều kiện thực hiện tốt các nhiệm vụ chi của địa phương, góp phần ổn định kinh tế, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự xã hội. Công tác thu, chi ngân sách xã năm 2022 đạt kết quả tích cực

Công tác quản lý và điều hành thu ngân sách xã năm 2022 đã phản ánh kịp thời, nộp vào KBNN theo quy định.

Căn cứ vào các quy định của chính phủ, các ban ,ngành, đoàn thể đã bám sát dự toán được giao, chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện công khai dân chủ trong việc sử dụng ngân sách. Tất cả các khoản thu, chi đều đảm bảo nguyên tắc tài chính, đúng chế độ hiện hành của luật ngân sách, ưu tiên chi đầy đủ, kịp thời các chế độ cho con người như chi lương, phụ cấp, đóng BHXH- BHYT, kinh phí công đoàn và các hoạt động thường xuyên khác.

Thực hiện nghiêm luật thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, hạn chế những khoản chưa thực sự cần thiết và tập trung chi trả nợ các công trình xây dựng. Năm 2022, khởi công 01 công trình xây dựng Tu bổ cấp thiết di tích Đình Thượng Hải; HM: Hậu cung, tường bao và sân.

Nhiệm vụ thu ngân sách năm 2022, một số khoản thu thường xuyên đã hoàn thành đạt kết quả cao so với kế hoạch nhà nước giao. Mặc dù kinh tế khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, cộng với việc chấp hành và thực hiện nghiêm Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nên hạn chế các khoản chi hội nghị và các khoản chi chưa thực sự cần thiết khác. Xong các ngành được sử dụng ngân sách xã trong năm 2022 vẫn đảm bảo được chi đúng, chi đủ, kịp thời.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Việc chi đầu tư xây dựng cơ bản thấp do nguồn kinh phí còn gặp nhiều khó khăn, đầu giá quyền sử dụng đất và xử lý đất dôi dư xen kẹt chưa thực hiện được. Việc nợ đầu tư xây dựng của địa phương còn kéo dài.

3. Đề xuất, kiến nghị

Nhà nước phải tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật để tăng cường hiệu lực pháp luật của chính quyền Nhà nước cấp xã với nhân dân. Hoàn thiện cơ chế quản lý Tài chính ngân sách theo hướng đổi mới chính sách tài chính, ngân sách dựa trên cơ sở quán triệt đường lối chính sách phát triển kinh tế của Đảng và nhà nước, nhằm thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội. Tiếp tục hoàn thiện các công cụ tài chính mà trước hết là thuế, cơ chế huy động sử dụng vốn, cơ chế quản lý chi ngân sách, đổi mới cơ cấu chi và nâng cao hiệu quả chi ngân sách. Nhà nước cần có các giải pháp, đòn bẩy kinh tế tài chính, các chế độ chính sách để phát huy khai thác các tiềm năng sẵn có trong các địa phương.

Tỉnh, huyện cần có biện pháp tuyên truyền, vận động để các cấp, các ngành, nhân dân thấy rõ được vai trò và tầm quan trọng của Ngân sách xã. Đồng thời quy định về phân cấp, phân quyền đồng bộ, cụ thể, rõ ràng, phù hợp trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quản lý ngân sách và chức năng nhiệm vụ của chính quyền cơ sở.

Thực hiện phân định tỷ lệ nguồn thu giữa các cấp ngân sách phải gắn liền với việc phân giao tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách theo hướng tăng thu nguồn thu ổn định, chủ động cho ngân sách xã. Phân cấp nhiệm vụ chi ngân sách phải trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của chính quyền cơ sở và khả năng kinh tế trên địa bàn nhằm mục đích vừa động viên chính quyền cơ sở khai thác tốt các nguồn thu ngân sách, quản lý chặt chẽ các khoản chi, vừa chủ động trong điều hành ngân sách.

Tỉnh, huyện cần có chính sách hỗ trợ ngân sách xã trong việc củng cố cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế, hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, xây dựng làng nghề phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ để cùng với khai thác nội lực của xã tạo tiềm năng kinh tế làm cơ sở phát triển và khai thác nguồn thu lâu dài, ổn định cho ngân sách xã.

Cần nâng cao chất lượng, năng lực của đội ngũ của những người trực tiếp quản lý công tác quản lý tài chính ngân sách xã để sẵn sàng đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Nhà nước cần có chế độ đãi ngộ phù hợp với đội ngũ này, xứng đáng với công việc mà họ đảm nhận, Tỉnh, huyện phải có kế hoạch đào tạo, tập huấn thường xuyên, liên tục cho đội ngũ công chức Tài chính kế toán xã, huyện, tỉnh để có thể hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, HĐND xã đối với công tác quản lý, sử dụng Ngân sách xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện quản lý ngân sách xã năm 2022 của xã Bình Lăng./.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát;
- TT Đảng ủy xã ;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT. UBND xã;
- UV UBND xã;
- Lưu: VP, KTNS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Mãng